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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES DE L’ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO
MIES VAN DER ROHE CORRESPONENTS A L’EXERCICI 2018

I Introduccié

Hem auditat els comptes anuals de I'Entitat Piablica Empresarial Fundacié Mies Van der Rohe
que comprenen el balang a 31 de desembre de 2018, el compte de pérdues i guanys, I'estat de
canvis en el patrimoni net, l'estat de fluxos d'efectiu i la memoria corresponents a I'exercici anual
acabat en aquesta data.

Aquesta auditoria ha estat realitzada en el marc del control financer de la Intervencié General
I'Ajuntament de Barcelona definit en I'article 220 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
marg, pel que s'aprova el text refos de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

El Consell d’Administracié és responsable de la formulacié dels comptes anuals de I'entitat
d'acord amb el marc d'informacié financera que es detalla a la nota 2.1. de la memoria adjunta i
en particular d'acord amb els principis i criteris comptables, aixi mateix, és responsable del
control intern que consideri necessari per permetre que la preparacio dels esmentats comptes
anuals estiguin lliures d'incorreccié material.

Els comptes anuals a queé es refereix aquest informe van ser formulats pel Consell
d’Administracio en data 26 de marg de 2019.

II Objectiu i abast del treball: Responsabilitat dels auditors

La nostra responsabilitat és emetre una opini6 sobre si els comptes anuals adjunts expressen la
imatge fidel, basada en el treball realitzat d'acord amb les normes d'auditoria del sector public.
Aquestes normes exigeixen que planifiquem i executem [l'auditoria per tal d'obtenir una
seguretat raonable, encara que no absoluta, que els comptes anuals estan lliures d'incorreccié
material.

Una auditoria comporta I'aplicacié de procediments per obtenir evidéencia adequada i suficient
sobre els imports i la informacié recollida en els comptes anuals. Els procediments seleccionats
depenen del judici de l'auditor, inclosa la valoracié dels riscos d'incorreccid material en els
comptes anuals. En efectuar aquestes valoracions del risc, 'auditor té en compte el control
intern rellevant per a la preparaci6 i presentaci6 raonable per part del gestor de comptes anuals,
a fi de dissenyar els procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les
circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinié sobre 'eficacia del control intern de
I'entitat. Una auditoria també inclou I'avaluacié de I'adequacié dels criteris comptables i de la
raonabilitat de les estimacions comptables realitzades pel gestor, aixi com l'avaluacié de la
presentacio global dels comptes anuals.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suf
adequada per emetre la nostra opini6 d'auditoria.
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HI Opinié

En la nostra opinié els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera de V'Entitat Piblica Empresarial Fundacié
Mies Van der Rohe a 31 de desembre de 2018, aixi com dels seus resultats i fluxos d'efectiu
corresponents a |'exercici anual acabat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
d'informacié financera que resulta d'aplicacié i, en particular amb els principis i criteris
comptables continguts en el mateix.
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE
Balangos a 31 de desembre de 2018 i 2017 (expressats en euros)

BALANC
ACTIU Notes 2018 2017
ACTIU NO CORRENT 10.716.039,82 10.472.885,84
Immobilitzat intangible 30.753,35 41.538,17
Aplicacions informatiques 5.I1 30.753,35 41.538,17
Immobilitzat material . 10.676.536,47 10.422.597,67
Béns de Patrimoni Historic, Artistic i Cultural 5.5 10.215.121,06 9.931.028,78
Instal-lacions técniques i altre immobilitzat 5.2 461.415,41 491.568,89
Inversions financeres a llarg termini 7.3 8.750,00 8.750,00
Altres actius financers 8.750,00 8.750,00
AtT IU CORRENT 1.034.541,42 771.728,38
Existéncies 6 214.201,92 231.489,60
Comercials 214.201,92 231.489,60
Deutors comercials i altres comptes a cobrar 147.302,73 447.254,24
Clients per vendes i prestacions de serveis 7.2 42.302,73 81.024,25
Deutors varis
Personal -
Altres credits amb les administracions publiques 13.2 105.000,00 366.229,99
Actius per impost corrent 13.2 - -
Inversions financeres a curt termini 2.638,75 2.504,84
Altres actius financers 7.3 2.638,75 2.504,84
Periodificacions a curt termini 12.1 15.012,12 22.350,34
Efectiu i altres actius liquids equivalents 655.385,90 68.129,36
Tresoreria 8 655.385,90 68.129,36
TOTAL ACTIU 11.750.581,24 11.244.614,22

" Les notes,1 a 19 descrites en la Memoria formen part integrant del balang a 31 de
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE

Balangos a 31 de desembre de 2018 i 2017 (expressats en euros)

PATRIMONI NET | PASSIU Notes 2018 2017

PATRIMONI NET 11.216.416,63 10.949.762,88
Fons propis 7.065.771,04 7.029.674,46
Fons social 5.932.390,46 5.932.390,46
Fons Social 9.1 5.931.388,46 5.931.388,46
Reserva d'anivellacié 1.002,00 1.002,00
Resultats d’exercicis anteriors 1.097.264,29 1.020.259,02
Romanent 9.1 1.097.264,29 1.020.259,02
Resultat de I’exercici 9.2 36.116,29 77.024,98
Subvencions, donacions i llegats rebuts 10 4.150.645,59 3.920.088,42
PASSIU NO CORRENT 0,00 0,00
Provisions a llarg termini 0 0
Passius per impostos diferits 0 0
PASSIU CORRENT 534.164,61 294.851,34
Provisions a curt termini 11.1 ' 333,34 333,34
Deutes a curt termini 1.224,30 1.359,47
Altres passius financers 1.224,30 1.359,47
Creditors comercials i altres comptes a pagar 206.566,17 293.158,53
Proveidors 11.2 38.529,22 129.002,57
Creditors diversos 11.2 81.185,16 75.586,80
Personal, remuneracions pendents pagament 11.2 20.137,70 19.202,99
Altres deutes amb les administracions publiques 13.2 66.651,05 69.289,81
Passiu per impost corrent 131 63,04 76,36
Periodificacions a curt termini 12.2 326.040,80 0,00

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU

detembie de 2018

11.750.581,24

11.244.614,22
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" ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE
Compte de pérdues i guanys corresponents als exercicis acabats el 31 de desembre de 2018 i

2017 (expressats en euros)

COMPTE DE PERDUES | GUANYS EXERCICI 2018 Notes 2018 2017
Import net de la xifra de negocis 14.1 600.087,50 653.454,03
Vendes 324.708,37 344.240,89
Prestacions de serveis 275.379,13 309.213,14
Aprovisionaments -216.892,53 -218.103,87
Consum de mercaderies 14.2 -216.892,53 -218.103,87
Deteriorament de mercaderies, matéries primeres i altres 6 0.00
aprovisionaments g
Altres ingressos d’explotacio 1.180.542,08 1.347.108,30
Ingressos accessoris i altres de gestid corrent 14.3.1 310.016,08 334.582,30
Subvencions d’explotacid incorporades al resultat de I'exercici  14.3.2 870.526,00 1.012.526,00
Despeses de personal 14.4 -737.014,72 -709.370,91
Sous, salaris i assimilats -569.382,46 -544.179,71
Carregues socials -167.632,26 -165.191,20
Altres despeses d’explotacid 14.5 -738.356,25 -960.492,00
a)Serveis exteriors -597.091,45 -692.694,00
b)Perdues deteriorament i variacio provisions comercials 1.330,00 0,00
c)Altres despeses de gestio corrent -142.594,80 -267.798,00
Amortitzacio de I'immobilitzat 5 -79.872,25 -66.738,18
Imputacié de subvencions d’immobilitzat no financer i altres 10 30.034,70 24.569,99
Altres resultats 18 -2.321,72 6.174,66
RESULTAT D’EXPLOTACIO 36.206,81 76.602,02
Ingressos financers 0,00 616,01
De valors negociables i altres instruments financers 616,01
RESULTAT FINANCER 0,00 616,01
RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS 36.206,81 77.218,03
Impost sobre beneficis 13.1 -90,52 -193,05
36.116,29 77.024,98

RESULTAT DE L’EXERCICI

iguanlys de I'exercici 2018.

s nqtes 1 a 19 descrites en la Memoria formen part integrant del compte de pérdue =TS
NS
S
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE
Estats de canvis en el patrimoni net corresponents als exercicis anuals acabats
el 31 de desembre de 2018 i 2017 (expressats en euros)

A) ESTAT D’INGRESSOS | DESPESES RECONEGUDES

Exercici Exsraid
2018 2034
Resultat del compte de péerdues i guanys 36.116,29 77.024,98

Ingressos i despeses imputades directament al patrimoni net

Per valoracio d'instruments financers

Per cobertures de fluxos d'efectiu

Subvencions, donacions i llegats rebuts (Nota 10) 260.591,87 201.163,27
Per guanys i perdues actuarials i altres ajustos

Efecte impositiu

Total 260.591,87 201.163,27

Transferéncies al compte de pérdues i guanys
Per valoracioé d'instruments financers
Per cobertures de fluxos d'efectiu

Subvencions, donacions i llegats rebuts (Nota 10) -30.034,70 -24.569,99
Altres ajustos :
Total -30.034,70 -24.569,99

TOTAL D’INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS 266.673,46 253.618,26
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE
Estats de canvis en el patrimoni net corresponents als exercicis anuals acabats
el 31 de desembre de 2018 i 2017 (expressats en euros)

B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

Reserves Resultats Resultat  Subvencions,
Fons social de d’exercicis de donacions i TOTAL

nivellacio anteriors I'exercici  llegats rebuts
SALDO AJUSTAT INICI
EXERCICI 2017 5.931.388,46 1.002,00 1.018.788,89 1.470,13 3.743.495,14 10.696.144,62
fiotaldingressos) L I . 77.02498  176.593,28 253.618,26
despeses reconegudes
AItrgs var.|aC|ons del i ] 147013 - 1.470,13 4 3
patrimoni net
SALDO FINAL DE
UEXERCICI 2017 5.931.388,46 1.002,00 1.020.259,02 77.024,98 3.920.088,42 10.949.762,88
Ajustos per errors de
I'exercici 2017 i anter. L s
SALDO AJUSTAT INICI
EXERCICI 2018 5.931.388,46 1.002,00 1.020.239,31 77.024,98 3.920.088,42 10.949.743,17
fotaliperessos D - - ,:36.116:29. +.230:557,17 266.673,46
despeses reconegudes
AItrgs var.lamons del i i} 77.024,98 -77.024,98 g 4
patrimoni net
A0 FINALIDE 5.931.388,46 1.002,00 1.097.264,29 ; 36.116,29 4.150.645,59 11.216.416,63

L’EXERCICI 2018

Les notes 1 a 19 descrites en la Memoria formen part integrant d’aquest Estat de fluxos
d’efectiu de I'exercici 2018

President
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE
Estats de canvis en el patrimoni net corresponents als exercicis anuals acabats
el 31 de desembre de 2018 i 2017 (expressats en euros)

ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU CORRESPONENTS A L'EXERCICI 2018

Notes 2018 2017
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de I'exercici abans d’impostos 36.206,81 77.218,03
Ajusts del resultat 48.507,55 209.738,46

di

Amortitzacié de I'immobilitzat (+) 55 2' 79.872,25 66.738,18
Correccions valoratives per deteriorament (+/-) 6 - 1.330,00 -
Variacid de provisions 168.186,28
Resultat de vendes i baixes de I'immobilitzat
Ingressos financers (-) - - 616,01
Imputacio de subvencio (-) 10 - 30.034,70 - 24.569,99
Altres ingressos i despeses (+/-) -
Canvis en el capital corrent 565.369,17 - 407.604,27
Existéncies (+/-) 6 17.287,68 - 47.498,74
Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) 301.281,51 - 159.499,34
Altres actius corrents 7.338,22 - 21.724,37
Creditors i altres comptes a pagar (+/-) - 86.579,04 76.118,18
Altres passius corrents (+/-) . 326.040,80 - 255.000,00
Altres fluxos d’efectiu d’activitats d’explotacid - 103,84 422,96
Cobraments/pagaments impost sobre beneficis - 103,84 - 193,05
Cobraments d’interessos - 616,01
Altres pagaments
Fluxos d’ efectiu de les activitats d’explotacio 649.979,69 - 120.224,82
FLUXOS D’ EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’ INVERSIO /
Pagaments per inversions (-) - 62.587,98 - 26.337,39
Immobilitzat intangible 51 - 4841,83 - 19.048,71
Immobilitzat material 55'25| - 57.612,24 - 215.188,55
Altres actius financers 8 - 133,91

Cobraments per desinversions -
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDApIO MIES VAN DER ROHE
Estats de canvis en el patrimoni net corresponents als exercicis anuals acabats
el 31 de desembre de 2018 i 2017 (expressats en euros)

Altres actius financers - -
Fluxos d’ efectiu de les activitats d’inversié - 62.587,98 - 26.337,39

FLUXOS D’ EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE

FINANCAMENT

Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni - 135,17 332,40
Subvencions, donacions i llegats rebuts 10

Cobraments i pagaments per instruments de passiu -
Altres deutes - 135,17 332,40
Fluxos d’efectiu de les activitats de financiacio - 135,17 332,40

AUMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O 587.256,54 - 146.229,81

. EQUIVALENTS
Efectiu o equivalents al comengament de I’exercici 68.129,36 214.359,17
Efectiu o equivalents al final del exercici 655.385,90 68.129,36

Les notes 1 a 19 descrites en la Memoria formen part integrant d’aquest Estat de fluxos
d’efectiu de I'exercici 2018

sident
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE
Memoria dels comptes anuals de I'exercjci 2018 (expressats en euros)

MEMORIA

1. ACTIVITAT DE L'ENTITAT

1.1 Naturalesa de I'entitat

L’Entitat Publica Empresarial FUNDACIO MIES VAN DER ROHE, (en endavant, I'Entitat)
es va constituir I'any 1983 com una Fundacié Publica municipal d’acord amb els articles
20, 67, i 85 b) del Reglament de Serveis de les Corporacions Locals i altres disposicions
que li sén d’aplicacio. Amb data 14 d’octubre de 2005 es va aprovar en Plenari Municipal
la transformacié de la Fundacid en Organisme Autonom Local, canviant la seva
denominacio social per la d’“Institut Municipal Fundacié Mies Van Der Rohe”. Amb data
30 d’octubre de 2009 es va aprovar en Plenari Municipal la transformacid de la Fundacid
en Entitat Publica Empresarial fixant I'entrada en vigor del canvi de forma juridica a
partir de 1’1 de gener de 2010. Es un ens constituit per I’Ajuntament de Barcelona, amb
patrimoni adscrit pel mateix i personalitat juridica propia. Per aquest fet rep de
I'Ajuntament de Barcelona el finangament necessari per dur a terme la seva activitat.

El seu domicili social esta situat a 'Avinguda Francesc Ferrer i Guardia n2 7, 08038 de
Barcelona.

1.2 Estatuts

Es regeix pels seus Estatuts, aprovats per acord del Consell Plenari de | ‘Ajuntament de
Barcelona en data 30 d’octubre de 2009.

L’article 32.2.b) LCSP estableix que un dels requisits que han de complir les persones
juridiques, de dret public o de dret privat, per ser considerades mitja propi respecte
d’una entitat concreta del sector public és que més del 80 per cent de les activitats de
I'ens destinatari de I'encarrec es portin a terme en I'exercici de les comeses que li han
confiat el poder adjudicador que fa I'encarrec i que el controla o altres persones
juridiques controlades de la mateixa manera per ’entitat que fa I'encarrec i que aquest
requisit ha de quedar reflectit en la memoria integrant dels comptes anuals de I'ens
destinatari de I'encarrec.
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ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE
Memoria dels comptes anuals de I’exercici 2018 {expressats en euros)

d’activitat que sigui fiable, i tot aixo referit als tres exercicis anteriors al de formalitzacié
de I'encarrec. D’acord amb I'esmentat precepte, s’ha tingut en consideracio el volum
total d’ingressos com a indicador més significatiu i la totalitat de I'activitat de I'ens
concret, és a dir, tant les activitats relacionades amb els encarrecs que li han estat
confiats com aquelles activitats habituals que conformen el seu objecte social o les
- funcions establertes en els seus estatuts.

Atenent que I'entitat publica empresarial Fundacié Mies van der Rohe no realitza cap
altra activitat diferent dels encarrec rebuts de I'Ajuntament de Barcelona ni de les
funcions previstes en els seus estatuts com a entitat instrumental funcionalment
descentralitzada del propi Ajuntament, el volum d’ingressos computables als efectes de
I'esmentat article 32 de la LCSP és del 100%, tant en I'exercici actual com en els dos
precedents.

La Comissié de Presidéncia, Drets de Ciutadania, Seguretat i Prevencid, en la sessi6
celebrada el dia 16 de gener de 2019 va acordar aprovar inicialment la modificacié dels
articles 1i 3 dels estatuts de I'entitat publica empresarial Fundacio Mies van der Rohe,
de conformitat amb la instruccid relativa a la descentralitzacié funcional i als mitjans
propis de I’'Ajuntament de Barcelona, aprovada per la Comissié de Govern del dia 26 de
juliol de 2018. ;

La publicacié de 'esmentat acord al Butlleti Oficial de la Provincia de Barcelona es va
efectuar en data 22 de gener de 2019.

1.3 Obijectiu de I'entitat

L'objectiu inicial de I'Entitat va ser fer possible la reconstruccid, el manteniment, I'ts i
I'administracio del Pavellé Alemany de I’Exposicid internacional de 1929, situat al Parc
de Montjuic de la ciutat de Barcelona.

Actualment els seus objectius son:

a. La conservacio, I'ds i Yadministracio de I'esmentat Pavelld Alemany.

b. LUimpuls i la difusié del debat cultural sobre els problemes de I'arquitectura
contemporania, des de la perspectiva de la seva condicié urbana.

opjectjus culturals i ciutadans.

ent
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d. La creacié d’un centre de formacid i d’un centre d’arxiu documental i bibliografic
d’arquitectura, centrat en {’obra de Mies van der Rohe, i en I'arquitectura catalana,
espanyola, europea i internacional moderna i contemporania.

e. L’atencid a les iniciatives d’interes i caracter internacional, dintre de I'ambit dels
objectius anteriors que permetin situar a la ciutat de Barcelona en els circuits
culturals europeus i internacionals.

f. La gestid i explotacié dels béns i les activitats de I'Entitat dins de I'ambit de les
finalitats que li s6n propies.

g. La potenciacio de les relacions entre la cultura.i el mén universitari, promovent
vincles que facilitin la interaccié entre el mon universitari i la vida cultural.

h. La promocié del turisme cultural en I'ambit tematic de I'arquitectura com a
instrument de promocio internacional de la ciutat i de la seva vida cultural.

i. Qualsevol altra relacionada amb les anteriors i amb les seves funcions que
FAjuntament |i pogués assignar.

Pel millor compliment de les seves finalitats, I'Entitat podra realitzar activitats
comercials i industrials que estiguin relacionades amb el seu objecte, d’acord amb el que
acordin els seus organs de govern.

De la mateixa manera I'Entitat també podra establir tot tipus d’acords o convenis amb
entitats o institucions publiques i privades, nacionals i internacionals. Especiaiment
podra signar acords amb institucions oficials o privades per a la canalitzacio, gestid i
administracio de fons, ajudes i instruments financers relacionats amb la seva activitat.

El Consell d’Administracié de la Fundacié Mies van der Rohe esta format per
'Ajuntament de Barcelona, el Ministerio de Fomento, el Departament de Territori i
Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya, la Fira de Barcelona, el Col-legi
d’Arquitectes de Catalunya, I'Escola Tecnica Superior d’Arquitectura de Barcelona, el
Museu d’Art Modern de Nova York i la Stiftung Preussischer Kulturbesitz de Berlin.

1.4  Organs de Govern

Els Organs de govern i de gesti6 de I'Entitat son els segiients:

a) El Consell d’Administracio
b) Elfa President/a i el/la Vicepresident/a
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c) ElGerent

1.5 Grup de societats

La Fundacid Mies van der Rohe segons el previst a I'article 42 del Codi de Comerg,
pertany al grup consolidat encapgalat per I'Ajuntament de Barcelona, amb domicili a la
Plaga SantJaume, 1.

1.6 Moneda funcional

Excepte indicacid contraria, la moneda funcional utilitzada en els presents comptes
anuals és I'euro.

2. BASES DE PRESENTACIO

2.1 Imatge Fidel

Els presents comptes anuals s'han preparat a partir dels registres comptables de I'Entitat
i es presenten d'acord amb la legislacié mercantil vigent i amb les normes i principis
establerts en el Pla General de Comptabilitat aprovat pel Reial Decret 1514/2007 i
d’acord amb les successives modificacions en el seu cas, amb |'objecte de mostrar la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera, dels resultats de les seves
operacions, dels canvis en el patrimoni net, aixi com de la veracitat dels fluxos
incorporats en |'estat de fluxos d'efectiu.

Aquests comptes anuals se sotmetran a 'aprovacid de I'Ajuntament de Barcelona, i
s'estima que seran aprovats sense cap modificacio.

No existeix cap principi comptable o criteri de valoracié que, tenint un efecte significatiu
als comptes anuals, s’hagi deixat d’aplicar.

L'Entitat presenta els comptes anuals normals, encara que es compleixen els requisits
per a presentar els comptes abreviats.

2.2 Aspectes critics de la valoracid i estimacio de la incertesa

Lg)preparacio dels comptes anuals requereixen la realitzacio per la Direccié de I'En
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judici. Aquests s'avaluen continuament i es fonamenten en |'experiencia historica i altres
factors, incloent les expectatives de successos futurs, que s’han considerat raonables
d’acord amb les circumstancies.

Si bé les estimacions considerades s'han realitzat sobre la millor informacié disponible a
la data de tancament dels presents comptes anuals, qualsevol modificacio en el futur
d’aquestes estimacions s'aplicaria de forma prospectiva des d'aquell moment,
reconeixent I'efecte del canvi en I'estimacid realitzada en el compte de pérdues i guanys
de I'exercici en qiestio.

Les principals estimacions i judicis considerats en els comptes anuals son les seglients:

« Vides (tils dels elements de I'immobilitzat intangible i material (nota 3.1.11i
3.1.2)

- Valoracid mitjangat utilitzacio de taxacions (nota 3.1.3)

- Valors raonables dels instruments financers (nota 3.3 i.3.5)

- Estimacio de la provisié per impostos (nota 13)

2.3. Comparabilitat de la informacié

Els comptes anuals dels exercicis 2018 i 2017 s’han formulat d’acord amb I'estructura
establerta en el Pla General de Comptabilitat, havent seguint en la seva elaboracid
I'aplicacio de criteris uniformes de valoracid, agrupacid, classificacié i unitats
monetaries, de manera que la informacio presentada és homogenia i comparable.

2.4- Correccio de resultats

S’ha corregit el resultat de I'exercici 2017 per un import de 19,71 euros corresponent a
la modificacié en la comptabilitzacid de la distribucié de resultats d’exercicis anteriors.
Aquesta operacio s’ha realitzat amb carrec a resultats d’exercicis anteriors.

r

3. NORMES DE REGISTRE | VALORACIO

Les principals normes de valoracio utilitzades per I'Entitat en I'elaboracié dels seus
Comptes Anuals per a I'exercici 2018 han estat les segiients:

3.1 Immobilitzat

3.1.1 Immpbilitzat intangible

Ly Ppesident
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Aplicacions informatiques

Es refereix principalment als imports satisfets per I'accés a la propietat o pel dret a I'is
de programes informatics, Unicament en els casos on es preveu que la seva utilitzacidé
durara varis exercicis.

Les aplicacions informatiques figuren valorades al seu cost d’adquisicid i s’amortitzen en
funcid de la seva vida util, que és de 4 anys. Les despeses de manteniment d’aquestes
aplicacions informatiques es carreguen al compte de pérdues i guanys de I'exercici en
que es produeixen

3.1.2 Immobilitzat material

L'immobilitzat material es comptabilitza pel seu cost d’adquisicié menys 'amortitzacié i
I'import acumulat de qualsevol eventual péerdua de valor.

Els costos d’ampliacié, modernitzacid o millores que representin un augment de la
productivitat, capacitat o eficiencia, o un allarganment de la vida util dels béns, es
capitalitzen com a més cost dels actius corresponents.

Les despeses de conservacid i manteniment es carreguen al compte de resultats de
I'exercici en el qual es produeixen.

L'Entitat amortitza el seu immobilitzat material seguint el metode lineal, distribuint el
cost dels actius entre els anys de vida util estimada, segons el detall seglient:

Anys vida
util estimada
Construccions 50
Maquinaries, instal-lacions i utillatge 10
Mobiliari 10
Aplicacions informatiques 4
Equips per al processament d’informacio 4
Altre immobilitzat material 10

Les adquisicions s’amortitzen des de la data d’inici del seu funcionament. Les pérdues i
guanys per la venda d’immobilitzat material es calculen comparant els ingressgs
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Les instal-lacions realitzades en els espais arrendats s’amortitzen en funcié de la durada
i vigencia del contracte d’arrendament.

3.1.3 Béns de patrimoni historic, artistic i cultural

L’Entitat té comptabilitzat com a patrimoni historic el Pavell6 Mies van der Rohe pel
valor de I'adscripcid que li va efectuar I'Ajuntament de Barcelona, que es correspon amb
una estimacié pericial del valor real de mercat realitzada per una societat de taxacio
independent, i es va registrar amb contrapartida Fons Propis, com “Fons Social”.

Aixi mateix, I'Entitat té comptabilitzat com a patrimoni artistic i cultural adquisicions de
maquetes, fotografiesi altres documents que formen part del Patrimoni artistic i cultural
de I'Entitat, que es registren pel seu preu d’adquisicio, o bé pel valor determinat per un
expert independent. En el cas de registrar-se actius rebuts en donacio, la seva
contrapartida sera I'epigraf de “Subvencions, donacions i llegats” dins del Patrimoni Net
de I'entitat.

Els béns del Patrimoni historic, artistic i cultural no s’amortitzen atés que son objecte
del manteniment que garanteix la permaneéncia del seu valor.

3.1.4 Deteriorament del valor dels diferents actius

Per a la realitzacié de la seva activitat I'Entitat utilitza actius no generadors de fluxos
d’efectiu. Tal i com es descriu a 'Ordre EHA/733/2010 de 25 de marg, per la qual
s'aproven aspectes comptables d’empreses publiques que operen en determinades
circumstancies, els actius no generadors de fluxos d’efectiu son aquells que s’utilitzen
no amb I'objecte d’obtenir un benefici o rendiment econdmic, siné per I'obtencid de
fluxos econdmics socials que beneficiin a la col-lectivitat per mitja del potencial servei o
utilitat publica, a canvi d’'un preu fixat directa o indirectament per |I'’Administracié
'Publica com a conseqiiéncia del caracter estratégic o d’utilitat publica de I’activitat que
desenvolupa. Al tancament de I'exercici, I'Entitat avalua el deteriorament de valor dels
diferents actius no generadors de fluxos d’efectiu, estimant el valor recuperable
d’aquests actius, que és el major entre el seu valor raonable i el seu valor en us, entenent
com a valor en Us el cost de reposicié depreciat. Si el valor recuperable és inferior al
valor net comptable es dotara la corresponent provisio per deteriorament de valor amb
carrec al compte de perdues i guanys.

3.2 Arrendaments

Arrendament operatiu — Quan |’Entitat és I'arrendatari

LaPresident
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Els pagaments en concepte d’arrendament operatiu (nets de qualsevol incentiu rebut
de l'arrendador) es carreguen en el compte de pérdues i guanys de I'exercici que es
meriten sobre una base lineal durant el periode d’arrendament.

Arrendament operatiu — Quan I'Entitat és 'arrendador

Quan els actius son arrendats amb caracter d’arrendament operatiu, I'actiu s’inclou al
balang d’acord amb la seva naturalesa. Els ingressos derivats de I'arrendament es
reconeixen de forma lineal durant el termini d’arrendament.

3.3 Actius Financers

L'Entitat fixa la categoria dels seus actius financers en el moment del seu reconeixement
inicial i revisa la mateixa a cada data de tancament, en base a les decisions adoptades
per la Direccid. Aquesta classificacié depén de la finalitat per la qual aquestes inversions
han estat adquirides. :

De forma general, en el balang adjunt es classifiquen com corrents els actius financers
amb venciment igual o inferior a I'any, i com no corrents si el seu venciment supera
aquest periode.

L’Entitat registra la baixa d’un actiu financer quan s’ha extingit o s’han cedit els drets
contractuals sobre els fluxos d’efectiu de I'actiu financer, sent necessari que s’hagin
transferit de forma substancial els riscos i beneficis inherents a ia seva propietat, que en
el cas concret de comptes a cobrar s’entén que aquest fet es produeix en general si s’han
transmes els riscs d’insolvéncia i de mora.

Els actius financers de I'Entitat es classifiquen integrament en la categoria de partides a
cobrar, els quals sén actius financers no derivats amb cobraments fixes o determinables
~ gue no cotitzen en un mercat actiu i es valoren pel valor nominal del seu deute, que és
similar al seu valor raonable en el moment inicial. Aquest valor és minorat, en el seu cas,
per la corresponent provisié d’insolvéncies (pérdua per deteriorament de I'actiu), quan
existeix evidéncia objectiva que no es cobrara la totalitat de I'import adeudat, amb
efecte al compte de perdues i guanys de I'exercici.

Els instruments financers que I'Entitat té sén els seglients:

4 Partides a cobrar
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Les partides a cobrar son actius financers no derivats amb cobraments fixos o
determinables que no cotitzen en un mercat actiu. S’inclouen en actius corrents, excepte
per a venciments superiors a 12 mesos des de la data del balang que es classifiquen com
actius no corrents. :

Aquest epigraf correspon principalment a:

e Dipositsifiances realitzats d’acord amb la legislacio vigent registrats pel seu valor
nominal.

e Comptes a cobrar per operacions comercials, les quals es valoren pel valor
nominal del seu deute, que és similar al seu valor raonable en el moment inicial.
Aquest valor és minorat, si s’escau, per la corresponent provisié d’insolvéncies
(perdua per deterioracié de I'actiu), quan existeix evidéencia objectiva que no es
cobrara la totalitat de I'import degut, amb efecte en el compte de perdues i
guanys de I'exercici.

e Comptes a cobrar per operacions no comercials, corresponents basicament a
saldos amb el personal, etc.

Al tancament de Vexercici, s'efectuen les correccions valoratives necessaries per
deteriorament de valor si existeix evidencia objectiva que no es cobraran tots els
imports que es deuen.

3.5 Existéncies

Les existéncies es valoren al seu cost d’adquisicio o al seu valor net realitzable, el menor
dels dos. Quan el valor net realitzable de les existéncies sigui inferior al seu cost,
s’efectuaran les oportunes correccions valoratives, reconeixent-les com a una despesa
en el compte de pérdues i guanys.

Si les circumstancies que causen la correccié de valor deixen d’existir, I'import de la
correccid és objecte de reversid i es reconeix com a ingrés en el compte de pérdues i

guanys.

3.6 Passius financers

L’Entitat fixa la categoria dels seus passius financers en el moment del seu
reconeixement inicial i revisa la mateixa a cada data de tancament, en base
decisions adoptades per la Direccid. Aquesta classificacié depén de la finalitat per,

quests passius han estat formalitzats.
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De forma general, en el balang adjunt es classifiquen com a corrents els passius financers
amb venciment igual o inferior a I'any, i com a no corrents si el venciment supera aquest
periode. La baixa d’un passiu financer es reconeixera quan |'obligacio que genera s’hagi
extingit.

L’Entitat classifica la totalitat dels seus passius financers en la categoria de débits i
partides a pagar. Es valoren inicialment pel seu valor raonable que, lievat que hi hagi
alguna evidéncia en contra, correspon al preu de transaccid. En posteriors valoracions
es valoraran a cost amortitzat, comptabilitzant els interessos meritats en el compte de
pérdues i guanys aplicant el métode de! tipus d’interés efectiu, amb excepcid dels débits
i partides a pagar amb venciment no superior a un any que es continuaran valorant pel
seu valor raonable quan I'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu.

S’inclouen sota aquesta categoria les seglients tipologies de passius per naturalesa:
e Deébits per operacions comercials corresponents als saldos de creditors per
prestacié de serveis.
e Partides a pagar per operacions no comercials. S’inclouen, entre altres, creditors

empreses del grup i associades, personal, etc.

3.7 Impost sobre beneficis

A partir de l'exercici 2014 I’Entitat aplica el que disposa la Llei 27/2014 de 27 de
novembre de I'lmpost de Societats i esta acollida a la bonificacié del 99% de la part de
la quota integra de les rendes que procedeixin dels serveis compresos a I'apartat 2 lletra
a de I'article 25 de la Liei 7/1985 de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Régim Local,
- per la Proteccid i gestid del Patrimoni.

La despesa (ingrés) per impost sobre beneficis és I'import que, per aquest concepte, es
merita en |'exercici i que compren tant la despesa (ingrés) per impost corrent com per
impost diferit.

Tant la despesa (ingrés) per impost corrent com diferit es registra al compte de pérdues
i guanys tenint en compte l'aplicacié dels beneficis fiscals indicats anteriorment. No
obstant, es reconeix en el patrimoni net I'efecte impositiu relacionat amb partides que
es registren directament en el patrimoni net.

englent def publicacio a la data de tancament de I'exercici.
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Els impostos diferits es calculen, d'acord amb el métode del passiu, sobre les diferencies
temporanies que sorgeixen entre les bases fiscals dels actius i passius i els seus valors en
llibres.

No obstant aixo, si els impostos diferits sorgeixen del reconeixement inicial d'un actiu o
un passiu en una transaccio diferent d’'una combinacié de negocis que en el moment de
la transaccid no afecta ni al resultat comptabie ni a la base imposable de l'impost no es
reconeixen. L'impost diferit es determina aplicant la normativa i els tipus impositius
aprovats o a punt d'aprovar-se a la data del balang i que s'espera aplicar quan el
corresponent actiu per impost diferit es realitzi o el passiu per impost diferit es liquidi.

Els actius per impostos diferits es reconeixen en la mesura en que resulti probable que
es vagi a disposar de guanys fiscals futurs amb els que poder compensar les diferencies

temporanies.

3.8 Subvencions, donacions i llegats

Les activitats desenvolupades per I'Entitat corresponen, fonamentalment, a la prestacio
de serveis publics en I'ambit competencial de I’Ajuntament de Barcelona, mitjangant
gestio directa per delegacio de I’Ajuntament de Barcelona, d’acord amb allo previst per
la legislacio vigent (Llei Reguladora de las Bases de Régim Local i Reglament d’Obres,
Activitats i Serveis de les Entitats Locals). Per a la prestacid dels serveis publics, en
I'ambit de competéncies de I'Ajuntament de Barcelona, I'Entitat rep d’aquest el
finangament pressupostari, el qual es reflecteix a I'epigraf d’Ingressos “Subvencions
d’explotacid”, incorporades al resultat de I'exercici, del compte de pérdues i guanys.

Aquesta transferéncia corrent pressupostaria, que es considera no reintegrable, esta
fixada tenint en compte els suposits d'equilibri pressupostari previstos a la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals.

Les transferéncies corrents rebudes per I'Entitat de I'Ajuntament de Barcelona que
tenen per objecte el finangcament d'actuacions i projectes desenvolupats per consorcis i
entitats culturals, son comptabilitzades, en el moment en qué sén aprovades, com
ingressos per transferéncies corrents, i la seva aplicacié com a despeses tanmateix per
transferéncies corrents. De la mateixa manera, les transferéncies de capital rebudes
també de I'Ajuntament de Barcelona que tenen la mateixa finalitat, sén objecte
comptabilitzacio en el compte de pérdues i guanys com a ingressos per transferé
de capital i la seva aplicacié com a despeses per transferéncies de capital i, en el
orrents.

L4 Président
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Al tancament de cada exercici economic, les transferéncies corrents i de capital que
estan pendents d'aplicacio es reflecteixen com a Periodificacions a curt termini en el
passiu del balang. En el suposit que no es materialitzin, poden ésser exigides pels ens
que les van atorgar.

L'Entitat sol-licita i rep transferéncies de diversos organismes pel finangcament de les
seves activitats (veure nota 14.3.2). Les transferéncies es registren com a ingrés en el
moment en qué s’atorga per part de I'entitat concedint la transferéncia sol-licitada.
Atesa la naturalesa de la gestié d’obtencio de financament, I'Entitat registra, al mateix
temps que la transferéncia rebuda, la despesa relativa al projecte finangat i el
- corresponent compte a pagar als beneficiaris del projecte.

Les subvencions que tinguin caracter de reintegrables es registren com passius fins a
complir les condicions per a considerar-se no reintegrables, mentre que les subvencions
no reintegrables es registren com ingressos directament imputats al patrimoni net i es
reconeixen com ingressos sobre una base sistematica i racional de forma correlacionada
amb les despeses derivades de la subvencid.

A aquests efectes, una transferéncia es considera no reintegrable quan existeix un acord
individualitzat de concessié i s'han complert totes les condicions establertes per a la seva
concessid i no existeixen dubtes raonables de que es cobrara.

D'altra banda, les subvencions no reintegrables relacionades amb despeses especifiques
es reconeixen en el compte de pérdues i guanys en el mateix exercici en qué es meriten

les corresponents despeses.

3.9 Provisions i contingéncies

L’Entitat reconeix comptablement una provisid per passiu contingent quan té una
obligacio present sorgida com a conseqiiéncia de successos passats, és probable que
puguin produir-se perjudicis patrimonials per I'Entitat i I'import es pot estimar de
manera fiable.

Les provisions es valoren d'acord amb la informacié disponible, pel valor actual de la
millor estimacié possible de I'import necessari per cancel-lacié o transferéncia a un
tercer de I'obligacid, registrant els ajustaments per actualitzacié de la provisié com una
despesa financera atenent al meritament.
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ocorri o no un o més esdeveniments futurs independents de la voluntat de I'Entitat.
Aquests passius contingents no son objecte de registre comptable, presentant-se detall
dels mateixos en la memoria, quan sigui necessari.

3.10 Ingressos i despeses

Amb criteri general els ingressos i despeses s'enregistren atenent el principi de meritacio
i el de correlacid d'ingressos i despeses, independentment del moment en qué sén
cobrats o pagats.

Els ingressos es registren pel valor raonable de la contraprestacié rebuda o a rebre, i
representen els imports a cobrar pels béns lliurats i els serveis prestats en el marc
ordinari de la seva activitat, deduint els descomptes, I'impost sobre el valor afegit i altres
impostos relacionats amb les vendes.

Els ingressos per prestacions de serveis es reconeixen quan compleixen els segiients
requisits:

s |'import dels ingressos es pot valorar amb fiabilitat.
o L'Entitat rep els beneficis o rendiments economics derivats de la transaccio.
e El grau de realitzacio de la transaccié pot ser valorat amb fiabilitat.

e Els costos incorreguts en la prestacid, aixi com els que queden per incérrer fins a
completar-la poden ser valorats amb fiabilitat.

3.11 Medi ambient

Les despeses derivades de les actuacions empresarials que tenen per objecte la
proteccid i millora del medi ambient es comptabilitzen, si s’escau, com a despeses de
I'exercici en queé s'incorren. No obstant aix0, si suposen inversions com a conseqiiéncia
d'actuacions per minimitzar l'impacte o la proteccid i millora del medi ambient, es
comptabilitzen com a major valor de l'immobilitzat.

3.12 Transaccions entre parts vinculades

seu moment inicial pel seu valor raonable. Si el preu fixat difereix del seu valor raon
la diferéncia es registra atenent a la realitat econdmica de l'operacié. La val
posterioRes realitza conforme amb el previst a les corresponents normes.
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3.13 Transaccions i saldos en moneda estrangera

Els comptes a cobrar i a pagar en moneda estrangera es valoren al tipus de canvi de
tancament de I'exercici. Les transaccions en moneda estrangera es reflecteixen en el
compte de pérdues i guanys al tipus de canvi aplicable en el moment de la seva
realitzacid. Totes les perdues (realitzades o no), aixi com els beneficis realitzats, es
porten al compte de perdues i guanys, mentre que els beneficis no realitzats es porten
a ingressos diferits i s'imputen a resultats quan es realitzen.

4, GESTIO DEL RISC FINANCER

4.1 Factors de risc financer

Les activitats de I'Entitat estan exposades a diversos riscos financers: risc de crédit, risc
del tipus de interés i risc de liquiditat.

La gestid del risc financer esta controlada per la Direccid Financera de I'Entitat.

a) Risc de crédit

El risc de crédit sorgeix de I'efectiu i equivalents a I'efectiu, aixi com de deutors
comercials o altres deutes, incloent comptes a cobrar pendents i transaccions

compromeses.

En relacio als deutors comercials, I'Entitat exigeix sempre el cobrament anticipat, de
manera que es minimitza el risc de crédit.

b) Risc de tipus d’interes

El risc de tipus d’interés sorgeix dels recursos aliens no corrents.

L’Entitat no disposa de recursos aliens no corrents.

c) Risc de liquiditat

L’Entitat realitza una gestid prudent del risc de liquiditat. La Direccié realitza un
seguiment de les previsions de reserva de liquiditat de I'Entitat en funcié dels fluxos

d’efectiu esperats.

io del valor raonable
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El valor raonable dels instruments financers que I'Entitat té registrats no difereix del seu
valor nominal. :

5.

5.1

Immobilitzat intangible

IMMOBILITZAT INTANGIBLE | MATERIAL

El moviment del compte aplicacions informatiques
amortitzacié acumulada durant els exercicis 2018 i 2017 ha estat el segiient:

A1 de Gener de 2017

Cost !

Amortitzacié acumulada
Valor net comptable

Altes

Dotacié a I'amortitzacid

A 31 de desembre de 2017
Cost

Amortitzacio acumulada
Valor net comptable

Altes

Dotacid a I'amortitzacid

A 31 de desembre de 2018
Cost

Amortitzacio acumulada

Valor net comptable

i de la seva corresponent

i el
64.710,80 64.710,80
-29.423,58 -29.423,58
35.287,22 35.287,22
19.048,71 19.048,71
-12.797,76 -12.797,76
41.538,17 41.538,17
83.759,51 83.759,51
-42.221,34 -42.221,34
41.538,17 41.538,17
4.841,83 4.841,83
-15.626,65 -15.626,65
30.753,35 30.753,35
88.601,34 88.601,34
-57.847,99 -57.847,99
30.753,35 30.753,35
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5.2 Immobilitzat material

£l moviment dels diferents comptes de I'immobilitzat material (exclos I'epigraf de “Béns
de patrimoni cultural”) i de la seva corresponent amortitzacié acumulada durant els
exercicis 2018 i 2017 ha estat el segiient: !

Bens patrim. . : Altre

histric cult. Construccions Instal-lacions immobilitzat Total
A 1 de Gener de 2017
Cost 9.927.564,06 53.706,41  119.703,64 517.427,62 10.618.401,73
Amortitzacié acumulada 0,00 -7.66517  -91.084,12 -282.892,33 -381.641,62
Valor net comptable  ~ 9.927.564,06  46.041,24  28.619,52  234.535,29 10.236.760,11
Altes 3.464,72 0,00 158.727,85  77.565,97  239.758,54
Dotacid a I'amortitzacio 0,00 -1.074,13 -8.645,46 -44.220,83 -53.940,42
‘;‘01371 de desembre de .5, 07378 44.967,11  178.701,91 267.880,43 10.422.578,23
Cost 9.931.028,78 53.706,41  278.431,49 594.99359 10.858.160,27
Amortitzacié acumulada 0,00 .8.739,30  -99.729,58 -327.113,16 -435.582,04
Valor net comptable 9.931.028,78 44.967,11  178.701,91 267.880,43 10.422.578,23
Altes 284.092,28 0,00 0,00 34.111,56  318.203,84
Dotacié a 'amortitzacié 0,00 -1.074,14  -14.983,96 -48.187,50  -64.245,60
‘;013;1 de desembre de ., ,1512106 43.892,97 163.717,95 253.804,49 10.676.536,47
Cost 10.215.121,06 53.706,41  278.431,49 629.105,15 11.176.364,11
Amortitzacié acumulada 0,00 9.813,44  -114.713,54 -375.300,66 -499.827,64
Valor net comptable 10.215.121,06 43.892,97  163.717,95 253.804,49 10.676.536,47

5.3 Béns totalment amortitzats

L'import dels elements de l'immobilitzat material totalment amortitzats a
desembre de 2018 és de 229.485,52 euros (221.452 euros el 2017).
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5.4 Assegurances
Es politica de I’Entitat contractar les polisses d’assegurances que s’estimin necessaries
per tal de donar cobertura als possibles riscos que poguessin afectar als elements de

immobilitzat material.

5.5 Béns del patrimoni historic, artistic i cultural

L'import que s’inclou a I'epigraf Béns de Patrimoni historic, Artistic i Cultural del balang
adjunt correspon al segtient detall:

Concepte 2.018 2.017
Valor del sol 1.386.535,00 1.386.535,00
Edifici Pavellé Mies van der Rohe 4.544.853,46 4.544.853,46
Bens de patrimoni cultural 4.283.732,60 3.999.640,32
Total 10.215.121,06 9.931.028,78

El moviment del compte de Béns de patrimoni cultural durant els exercicis 2018 i 2017
ha estat el segiient:

Maquetes i Centre documental

Saldo a 31 de desembre de 2017 3.996.175,60
Altes (Adquisicions i donacions) 3.464,72
Saldo a 31 de desembre de 2017 3.999.640,32
Altes (Adquisicions i donacions) 284.092,28
Saldo a 31 de desembre de 2018 4.283.732,60

Aquests moviments corresponen a adquisicions de maquetes, fotografies i altres
documents que formen part del Patrimoni Artistic de I'Entitat. Durant I'exercici 2018
s’han incorporat amb una valoracié de 253.000 € les maquetes dels projectes finalistes
de les edicions del Premi Mies de I'any 2017, la donacio del mobiliari de la intervencid
al Pavellé Mies de I'artista Miwako Kurashima valorat en 7.591,87 €, el cost de realitzacid
de dues maquetes amb una valoracio de 5.180,00 €, el cost del documental “Mi
scene” amb una valoracid de 14.142,22 €, el cost de realitzacié del video de fa “
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amb un valor de 1.839,20 € i urnes per les maquetes de la Col-leccioé per un valor de
856,08 € .

Per 'adquisicio dels bens s’han rebut les subvencions i donacions que s’indiquen a la
nota 10 de la memoria.

5.6 Correccions valoratives

L’Entitat no ha registrat cap correccié valorativa durant els exercicis 2018 i 2017 sobre
els diferents actius no generadors de fluxos d’efectiu de I'Entitat.

6. EXISTENCIES

La composicio de les existéncies de I'Entitat a 31 de desembre de 2018 i de 2017 és la

seguent:
Concepte 2.018 2.017
Llibres, postals, posters i altres 214.201,92  231.489,60
Provisio depreciacio existéncies 0,00 0,00
Total 214.201,92 231.489,60

En aquest exercici, s’han editat dues noves publicacions, corresponents a les edicions
del Premi Young Talent Award de les edicions 2016 i 2018 que recullen el llistat de les
obres presentades per part d’estudiants d’arquitectura de tot Europa

7. ACTIUS FINANCERS

Instruments financers

Crédits Derivats i altres Total
Categories 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Préstecs i partides a
cobrar 8.750,00 8.750,00 42.302,73 81.024,25 51.052,73 89.774,25

TOTAL 8.750,00  8.750,00 42.302,73  81.024,25  51.052,73 RACRARS.
S
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7.1 Actius financers a llarg termini

2018 2017
Actius financers a llarg termini:
Altres actius financers 8.750,00 8.750,00
Total 8.750,00 8.750,00
7.2 Actius financers a curt termini
2018 2017
Actius financers a curt termini;
Clients per vendes i prestacions de serveis 42.302,73  81.024,25
Clients, empreses del grup i associades 0,00 0,00
Deutors 0,00 0,00
Personal 0,00 0,00
Total 42.302,73  81.024,25

7.3 Clients per vendes i prestacio de serveis i deutors

Els saldos d'aquests actius financers s’expressen pel valor nominal, no existint
diferéncies significatives respecte el valor raonable dels mateixos.

Els actius financers a curt termini al tancament dels exercicis 2018 i 2017, tenen
venciment inferior a un any.

Els imports pendents de cobrament dels clients a data 31 de desembre del 2018 sén:

Client Import

Col-legi Arquitectes de Barcelona 36.060,72
Consorci de Turisme de Barcelona 124,32

Clients botiga on-line 1.010,23
Centre for Fine Arts 30.324,48
Future Architecture Plattform 9.600,00
Clients visitants Pavelld 1.243,70
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Dotacid provisio deteriorament clients | -36.060,72
Total 42.302,73

L'Entitat manté una provisido per deteriorament de clients de 36.060,72 euros,
corresponent a l'import pendent de cobrar que tot i les gestions fetes es consideren de
dificil cobrament.

Els imports pendents de cobrament dels clients a data 31 de desembre del 2017 eren:

Client Import
Col-legi Arquitectes de Barcelona 36.060,72
Cooperativa Arquitectes Jordi Capell 73,50
Axel Sowa 1.051,19
Adom Studio 300,00
Simon,S.A. . 60.500,00
Stitchting Schunck 7.500,00
Shangai Desin & Pramotion Center 6.410,00
Estudio Disefio y Gestion de Proyectos 6.050,00
Clients visitants Pavello 1.249,20
Llibreria Formatos,S.A. 324,40
Clients botiga on-line 247,15
Dotacio provisié deteriorament clients | -38.741,91
Total 81.024,25

7.3 Altres actius financers a llarg termini

Dins de I'epigraf “Altres actius financers 3 llarg termini” es troben registrades les fiances
dipositades pel lloguer de I'oficina de I'Entitat, el qual té venciment en |'exercici 2020.

Els saldos dels actius financers es reflexen pel valor nominal, no existint diferéncies
significatives respecte el valor raonable dels mateixos.
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A 31 de desembre de 2018 i 2017 la tresoreria de I'Entitat estava dipositada a I'entitat
BBVA en dos comptes corrents de lliure disposicié remunerats a un tipus d’interes de
mercat i a I'entitat Caixa de Pensions en un compte corrent de lliure disposicié
remunerat a un tipus d’interés de mercat.

Aixi mateix, a 31 de desembre de 2018 i 2017 I’Entitat no té concedides linies de credit.
9. FONS PROPIS

9.1  Fons social

L'import que s’inclou a I'epigraf “Fons Social” del balang adjunt correspon integrament
al Pavellé Mies van der Rohe (sol i édifici) que forma part dels Béns de Patrimoni Historic

indicat a la nota 5.5. El Pavellé Mies van der Rohe va ser aportat per I’Ajuntament de
Barcelona en adscripcid tal i com es menciona en la nota 3.1.3.

9.2 Resultat de I’exercici

Es proposa al Consell d’Administracid que la suma de 36.116,29 euros, obtinguda com a
benefici de I'exercici de I'any 2018, s’apliqui a romanent de I'Entitat.

10. SUBVENCIONS, DONACIONS | LLEGATS REBUTS

Els moviments registrats per els exercicis 2018 i 2017 en aquest epigraf es resumeixen

tot seguit:
Saldo final 2016 3.743.495,14
Altes (adquisicions i donacions) 201.163,27
Traspas a resultat -24.569,99
Saldo final 2017 3.920.088,42
Traspas a resultat -30.034,70
Altes(adquisicions i donacions ) 260.591,87
Saldo final 2018 4.150.645,59
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seleccionats del Premi Mies en les edicions dels exercici 2017 i del mobiliari de la
intervencio artistica al Pavellé Mies van der Rohe de I'artista Miwako Kurashima.

11, PASSIUS NO CORRENTS | CORRENTS

11.1 Provisions a curt termini

A tancament de I'exercici 2018 presenta un saldo de 333,34 € corresponent a I'import
provisionat per la demanda de la sra.Carnevali.

11.2 Passius financers a curt termini

Passius Financers a curt termini 2.018 2.017
Proveidors 38.529,22 129.002,57
Creditors Diversos 81.185,16 75.586,80

Personal, remuneracions pendents pagament 20.137,70 - 19.202,99
139.852,08 223.792,36

11.3 Informacid sobre el periode mitja de pagament a proveidors. Disposicié
addicional tercera. "Deure d'informacié" de la Llei 15/2010, de 5 de juliol

Concepte 2.018
Dies
Periode mig de pagament a proveidors 22,49
Rati operacions pagades 23,73
Rati operacions pendents de pagament 6,68
Import (euros)
Total pagaments realitzats 2018 1.082.622,46

Total pagaments pendents a 31.12.2018 84.282,03

Concepte 2.017
; Dies
ig de pagament a proveidors 24,12
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Rati operacions pagades 23,30
Rati operacions pendents de pagament 29,80

12.PERIODIFICACIONS A CURT TERMINI

12.1 Periodificacions d’actiu a curt termini

Desglossem el moviment corresponent a I'exercici 2018 i a I’exercici 2017 pel concepte
de periodificacions de despeses anticipades.

Periodificacions d'actiu a curt termini 2.018
Periodificacio llicencies antivirus 25,49
Periodificaci asseguranga transport 88,46
Cost lliceéncia musica documental Mies 726,00
Periodificacio asseguranga Totrisc 1.929,64
Periodificacio asseguranga multirisc 2.763,39
Periodificacié beca Lily Reich 5.133,15
Periodificacio servei prevencio riscos 211,57
Periodificacio hosting virtual 684,42
Periodificacid 50 &% Prestashp 1,7 3.000,00
Periodificacio asseguranga accidents 450,00
Saldo final 2018 15.012,12

Periodificacions d'actiu a curt termini (2,007
Documental en realitzacio 12.535,28
Magqueta pendent devolucio 2.180,00
TV per expos 3.202,30
Periodificacié asseguranga multirisc 3.499,00
Periodificacié hosting virtual 687,12
Periodificacié despesa prevencio riscos 246,64
Saldo final 2017 22.350,34

12,2 Perigdificacions de passiu a curt termini
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Desglossem el moviment corresponent a I'exercici 2018 per periodificacions de passiu:

Periodificacions de passiu a curt termini 2.018
Aportacié Unid Europea 2018-2019 260.000,00
Conveni Artists in Architecture 58.540,80
50% ingrés exposicié Premi Mies Leuven 7.500,00
Saldo final 2018 326.040,80

13.IMPOST SOBRE BENEFICIS | SITUACIO FISCAL

13.1 Despeses per Impost sobre Beneficis

La conciliacié de I'import net d’ingressos i despeses de |'exercici 2018 amb la base
imposable de I'lmpost sobre beneficis és la seglient:

Concepte 2.018
Resuitat comptable 2018 després IS 36.116,29
Impost de societats 90,52
Resultat comptable 2018 abans IS 36.206,81

Diferéncies permanents -
Diferéncies temporaries -
Base imposable prévia 36.206,81
Diferencies temporaries -
Diferéncies permanents -
Compensacio B.I. negatives exerc anteriors -

Base imposable abans reserva nivellacio 36.206,81
Diferéncies temporaries 0,00
Base imposable 36.206,81
Quota integral 9.051,70
Bonificacidé 99% -8.961,19
Retencions -27,47

Pagament 1p
Increment per perdua benef fiscal ex.ant.

Ptesident
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Total quota 63,04

La despesa per I'Impost sobre Societats de I'exercici 2018 ascendeix a:

Despesa impost de societats 2018
Impost corrent 90,52
Impost diferit
Total 90,52

13.2 Saldos amb les Administracions Publigues

La composicio dels comptes d’Administracions Publiques al 31 de desembre de 2018 i
2017 és la segiient:

2.018 2.017
Deutors
Hisenda Publica deutora per IS 0,00 0,00
Ajuntament de Barcelona 0,00 291.000,00
Unié Europea 105.000,00 75.000,00
Total 105.000,00 366.000,00
Creditors
Hisenda Publica creditora per IVA _ 16.735,03 19.364,60
Hisenda Publica creditora per IRPF 34.973,48 32.031,88
Hisenda Publica creditora per IS 63,04 76,36
Seguretat Social creditora 14.942,54 17.893,33
Total 66.714,09 69.366,17

L’Entitat estd exempta de repercutir |'Impost sobre el Valor Afegit (IVA) en el preu de les
entrades que posa a la vendai, per tant, no es pot deduir la totalitat de I'l VA que suporta.
Es d’aplicacio la Regla de la Prorrata per a les quotes d’IVA suportades, atés que durant
I'exercici de la seva activitat realitza, conjuntament, prestacions de serveis que origine
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En el present exercici, ia prorrata provisional ha estat del 33 % i la definitiva ha sigut del
34%. i
13.3 Tributs susceptibles d’inspeccid

Segons les disposicions legals vigents les liquidacions d’impostos i cotitzacions a la
Seguretat Social no es poden considerar definitives fins que no han estat inspeccionades
per les autoritat fiscals o laborals, o ha transcorregut el termini de prescripcié de quatre
anys.

En el cas d’inspeccionar-se la Direccid no espera que es meritin passius addicionals als
indicats en els comptes.

14.INGRESSOS | DESPESES

14.1 Import net de la xifra de negocis

Aquests epigrafs del compte de pérdues i guanys presenten el detall seglient en I
exercici 2018 i 2017.

Concepte 2.018 2.017

' Ingressos per prestacié de serveis 275.379,13 309.213,14
Vendes de |a botiga 324.708,37 344.240,89
Total 600.087,50 653.454,03

14.2 Consum de mercaderies :
La composicio d’aquest epigraf a 31 de desembre del 2018 i 2017 és la segiient:

Concepte 2.018 2.017

Compres 198.830,63 265.602,61
Variacio d'existéncies 18.061,90 -47.498,74
Total 216.892,53 218.103,87

14.3  Altres ingressos d’explotacio

Ingressos accessoris i altres de gestio corrent
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Aquests epigrafs del compte de perdues i guanys inclouen ingressos de patrocinis i
altres ingressos :

Concepte 2.018 2.017

Ingressos de patrocini 114.463,24 167.722,85
Altres ingressos 195.552,84 166.859,45
Total 310.016,08 334.582,30

14.3.2 Subvencions d’explotacid incorporades al resultat

Les transferéncies meritades durant els exercicis 2018 i 2017 han estat les segiients:

Detall 2.018 2.017
Ajuntament de Barcelona (Nota 15.1) 682.526,00 707.526,00
Ministerio de Fomento 60.000,00 60.000,00
Subvencié Unio Europea 90.000,00 220.000,00
Altres Subvencions 16.000,00 3.000,00
Fira de Barcelona 22.000,00 22.000,00
Total 870.526,00 1.012.526,00

14.4 Despeses de personal

L'epigraf “despeses de personal” presenta la composicid seglient a 31 de desembre
del 2018 i 2017:

Detall 2.018 2.017

Sous i salaris 569.382,46 544.179,71
Carregues socials 167.632,26 165.191,20
Tokal 737.014,72  709.370,91

eNident El S
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A tancament de I'exercici 2018 és manté la provisio constituida en {’exercici 2015 per
import de 333,34 € corresponent a 'import reclamat en la demanda presentada per la
Sra.Carnevali en motiu del seu acomiadament.

La plantilla mitjana de I'Entitat durant els exercicis 2018 i 2017 s’ha distribuit segons el
seglent detall:

Detall 2.018 2.017
Alts carrecs 1,0 1,0
Laborals indefinits 16,0 15,2
Laborals temporals - -
Total 17,0 16,2

D’altra banda, la plantilla de personal a 31 desembre 2018 i 2017 distribuida per sexes,
és la seglient:

2.018 2.017

Detall Homes Dones Homes Dones
Gerencia 0,0 1,0 0,0 1,0
Teécnic superior 3,0 - 3,0 -
Tecnic mig 1,0 1,0 1,0 1,0
Oficial administratiu 1,0 2,0 1,0 2,0
Auxiliar administratiu-vigilant '6,0 2,0 6,0 2,0
Total 11,0 6,0 11,0 6,0

A 31 de desembre de 2018 I'Entitat no té en plantilla treballadors amb una minusvalua del
33% o superior.

14.5 Altres despeses d’explotacio

El detall de les despeses d’explotacié durant els exercicis 2018 i 2017 és el segiient:

Concepte : 2.018 2.017
Lloguers 96.873,10 112.072,96
A) Oficines i magatzem 72.896,18 72.055,70

B) Altres lloguers 23.976,92  40.017,26
Reparacions i conservacio 30.690,71  39.360,83




36/39

ENTITAT PUBLICA EMPRESARIAL FUNDACIO MIES VAN DER ROHE
Memdria dels comptes anuals de I'exercici 2018 (expressats en euros)

Serveis professionals externs 337.168,48 405.596,89
Transport i comunicacions 58.168,06 62.134,33
Primes d'assegurances 11.920,88 14.660,08
Serveis bancaris 7.304,32 8.280,41
Publicitat, propaganda 14.450,13  26.515,35
Subministraments 15.292,82 24.072,58
Perdues? deteriorament variacio prov 11.330,00 0,00
comercials

Altres despeses ' 32.136,02 58.171,06
Altres despeses de gestid corrent 135.681,73 209.627,46
Total 738.356,25 960.492,00

L’Entitat ocupa en regim de lloguer les oficines situades al carrer Provenca n2318,
principal 22 de la ciutat de Barcelona amb un cost anual de 54.296,55 € destinat a
I’'administracio general , el desenvolupament de programes, centre de documentacio i
biblioteca.

L’Entitat ocupa en regim de lloguer el magatzem situat al carrer Fra Juniper Serra n2 77
de la ciutat de Barcelona amb un cost anual de 18.599,63 € destinat a
I'emmagatzematge de la colleccid6 de maquetes i projectes, arxiu documental i
administratiu de la Fundacid.

15.0PERACIONS AMB PARTS VINCULADES

15.1 Saldos i transaccions amb empreses del grup

Les transaccions efectuades amb entitats que conformen el Grup Ajuntament en els
exercicis 2018 i 2017 son les seglients:

Ajuntament Empreses

Operacions amb parts vinculades en 2018 ot alan del Grup

Ingressos

Transferencies corrents 682.526,00
Despeses

Serveis Rebuts 6.031,00
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Subvencions de capital 0,00

Ajuntament Empreses

Operacions amb parts vinculades en 2017 Barcelona del Grup

Ingressos
Transferéncies corrents 707.526,00
Despeses

A tancament de I’'exercici, no hi havia cap import pendent de cobrament amb empreses
del grup i restava pendent de pagar I'import de 6.031 € corresponent al cost de
I'auditoria 2018. :

15.2 Administradors i Alta Direccid

Els membres del Consell d’Administracié no han meritat durant I'exercici 2018 i 2017
sous, dietes 0 remuneracions de qualsevol classe, incloent aportacions a sistemes de
pensions. No s’han concedit als membres del Consell d’Administracio bestretes ni credits
de cap tipus.

Els membres del Consell d’Administracio de I'Entitat a 31 de desembre de 2018 i a 31 de
desembre de 2017 distribuit per sexes eren els seglients:

2.018 2.017
Homes Dones Total Homes Dones Total
Membres 14 3 17 16 1 17

L’Entitat no te contractada cap asseguranga per cobrir possibles responsabilitats dels
membres del Consell d’Administracid en I'exercici dels seu carrec.

La remuneracié total incloent qualsevol tipus de remuneracions del personal d’Alta
Direccié (Geréncia de I'Entitat) ha ascendit a 59.961,24 euros a l'exercici 2018
(59.999,94 euros a I'exercici 2017) per a tots els conceptes. No hi ha altres operacions
de balang, préstecs o similars atorgades a aquest col-lectiu.

16.INFORMACIO SOBRE MEDI AMBIENT

No es preveyen contingéncies, indemnitzacions ni altres riscos de c
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En aquest sentit, els eventuals riscos que poguessin derivar-se estan adequadament
coberts amb les polisses d’asseguranga de responsabilitat civil que I’Entitat té subscrites.

D’altra banda, I'Entitat no ha percebut cap subvencid ni ingrés com a conseqiiéncia
d’activitats relacionades amb el medi ambient.

17.ALTRA INFORMACIO

Les despeses d’auditoria, derivades dels honoraris meritats durant |’exercici 2018 per
la societat Faura-Casas Auditors, S.L. sén repercutides per I’Ajuntament de Barcelona a
cadascuna de les entitats que composen el grup municipal.

18. ALTRES RESULTATS.

L'import d’aquest concepte corresponent a I'exercici 2018 és de 2.321,72€ d’ingressos.
Aquest saldo es forma a partir de les seglients partides:

Concepte 2.018
Regularitzacié exercicis anteriors (despesa) 1.063,41
Regularitzacio prorrata definitiva IVA 2018 -1.031,42
Cost reparacio fuita aigua Pavellé Mies 5.554,30
Despesa extraordinaria exercici 41,41
Regularitzacié exercicis anteriors (ingrés) -217,48
Ingrés extraordinari exercici -3.088,50
Total 2.321,72

L'import d’aquest concepte corresponent a I'exercici 2017 és de 6.174,66€ de pérdua.
Aquest saldo es forma a partir de les seglients partides:

Concepte 2.017
Despesa extraordinaria exercici -184,70
Regularitzacio exercicis anteriors (despesa) -2.168,67
Regularitzacio prorrata definitiva IVA 2017 -2.979,80
Ingrés diferencies positives d ecanvi 37,49
Cobrament indemnitzacio transportista 3.962,30

Ingrés indemnitzacid asseguranca vidre Pavell6  1.683,94
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Regularitzacio exercicis anteriors (ingrés) 5.824,10
Total 6.174,66

19. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

Entre el 31 de desembre de 2018 i la data de formulacid dels Comptes Anuals, no ha
esdevingut fets posteriors dels quals hagi d’informar-se a la Memoria

Els Comptes Anuals de I'Entitat Publica Empresarial Fundacié Mies van der Rohe
corresponents a I'exercici 2018 han estat formulats pel Consell d’Administracié el 26 de
marg de 2019 i consten d’ un total de 39 pagines
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Sr. Jordi Cases Pallarés, Secretari Delegat de I'Entitat Publica Empresarial Fundacié Mies Van
der Rohe

CERTIFICA,

Que a la reuni6 del Consell d’Administraci6 celebrada el 26 de marg de 2019 es va adoptar el
segiient acord: “Formular els comptes anuals de I'any 2018 i aprovar la distribuci6 del
resultat”.

I per que aixi consti, estenc el present a Barcelona, a 26 de Marg de 2019

Els administradors, donen la seva conformitat o deleguen en el Secretari del Consell
d’Administracio, Sr. Jordi Cases Pallarés i la presidenta Sra. Janet Sanz la facultat de visar les
Comptes Anuals corresponents a I'exercici 2018.

El Secretari

Jordi Cased'i Pallarés
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